1704347-Уч-2023 (3.1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 2 декабря 2023 г. № 3462-р

МОСКВА

1. В соответствии со статьями 3 и 9 Федерального закона

"О северном завозе" утвердить прилагаемый перечень грузов северного

завоза первой категории.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня вступления

в силу Федерального закона "О северном завозе".

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1704347-Уч-2023 (3.1)

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 2 декабря 2023 г. № 3462-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь

грузов северного завоза первой категории

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

I. Топливно-энергетические ресурсы

1. Уголь 05

2. Древесина топливная 02.20.14

3. Гранулы топливные (пеллеты) из отходов

деревопереработки

16.29.14.192

4. Брикеты топливные из отходов

деревопереработки

16.29.14.193

5. Щепа топливная 16.10.23.112

6. Нефть обезвоженная, обессоленная

и стабилизированная

06.10.10.200

7. Мазут топочный 19.20.28.110

8. Топливо дизельное 19.20.21.300

9. Керосин 19.20.24

10. Топливо печное бытовое 19.20.27.111

11. Конденсат газовый стабильный 19.20.32.115

12. Газ природный в газообразном

или сжиженном состоянии

06.20.10

13. Пропан и бутан сжиженные 19.20.31

2

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

II. Горюче-смазочные материалы

14. Топливо моторное, включая автомобильный

и авиационный бензин

19.20.21

15. Топливо газотурбинное 19.20.26.110

16. Топливо реактивное керосинового типа 19.20.25

17. Материалы смазочные 20.59.41.000

18. Масла моторные (универсальные,

карбюраторные, дизельные,

для авиационных поршневых двигателей)

19.20.29.110

19. Масла трансмиссионные 19.20.29.120

20. Масла гидравлические 19.20.29.130

21. Масла турбинные 19.20.29.160

22. Масла нефтяные смазочные прочие,

не включенные в другие группировки

19.20.29.190

III. Социально значимые продовольственные товары

23. Говядина замороженная 10.11.31.110

24. Свинина замороженная 10.11.32.110

25. Баранина замороженная 10.11.33.110

26. Конина парная, остывшая или охлажденная 10.11.15.110

27. Жеребятина парная, остывшая

или охлажденная

10.11.15.120

28. Мясо кур, в том числе цыплят

(включая цыплят-бройлеров) замороженное

10.12.20.110

29. Консервы мясные (кроме 10.13.15.118 "Блюда

обеденные вторые мясные консервированные")

10.13.15.110

30. Консервы мясосодержащие (кроме

10.13.15.127 "Блюда обеденные первые

мясосодержащие консервированные",

10.13.15.120

3

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

10.13.15.128 "Блюда обеденные вторые

мясосодержащие консервированные")

31. Консервы из мяса и субпродуктов птицы 10.13.15.130

32. Консервы мясорастительные

с использованием мяса и субпродуктов птицы

10.13.15.140

33. Консервы растительно-мясные

с использованием мяса и субпродуктов птицы

10.13.15.150

34. Рыба мороженая 10.20.13

35. Рыба, приготовленная или консервированная

другим способом, кроме готовых блюд из рыбы

10.20.25

36. Масло сливочное  10.51.30.100

37. Молоко, кроме сырого 10.51.11

38. Молоко (частично обезжиренное, цельное)

сухое

10.51.22.110

39. Молоко сгущенное (концентрированное)

с сахаром

10.51.51.113

40. Продукты кисломолочные

(кроме творога и продуктов из творога)

10.51.52

41. Творог (кроме зерненого и произведенного

с использованием ультрафильтрации и

сепарирования) без вкусовых компонентов

10.51.40.310

42. Сыры (кроме 10.51.40.140 "Сыры

сверхтвердые", 10.51.40.190 "Продукты

сыроделия прочие, не включенные

в другие группировки")

10.51.40.100

43. Консервы молочные, молочные составные

сухие, сублимированные

10.51.56.200

44. Масло подсолнечное и его фракции

нерафинированные

10.41.24

4

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

45. Масло подсолнечное и его фракции

рафинированные, но не подвергнутые

химической модификации

10.41.54

46. Маргарин 10.42.10.110

47. Яйца куриные в скорлупе свежие  01.47.21

48. Рис полуобрушенный или полностью

обрушенный, шелушеный или дробленый

10.61.1

49. Крупа манная 10.61.31.111

50. Крупа из зерновых культур,

не включенная в другие группировки

10.61.32.110

51. Крупа овсяная 10.61.32.111

52. Крупа гречневая 10.61.32.113

53. Пшено 10.61.32.114

54. Зерна овса плющеные или переработанные

в хлопья

10.61.33.111

55. Картофель (кроме 01.13.51.130

"Семена картофеля")

01.13.51

56. Картофель замороженный 10.31.11

57. Картофель сушеный, включая

нарезанный ломтиками, но не подвергнутый

дальнейшей обработке

10.31.12

58. Капуста белокочанная 01.13.12.120

59. Чеснок 01.13.42

60. Лук репчатый 01.13.43.110

61. Морковь столовая 01.13.41.110

62. Огурцы 01.13.32

63. Томаты (помидоры) 01.13.34

5

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

64. Свекла столовая 01.13.49.110

65. Перец стручковый и горошковый черный,

не сушеный

01.13.31

66. Зерно гороха 01.11.75.110

67. Фасоль, консервированная без уксуса

или уксусной кислоты (кроме готовых

блюд из овощей)

10.39.15

68. Горох, консервированный без уксуса

или уксусной кислоты (кроме готовых

блюд из овощей)

10.39.16

69. Виноград 01.21

70. Бананы 01.22.12

71. Плоды цитрусовых культур 01.23

72. Яблоки 01.24.1

73. Груши 01.24.21

74. Мука пшеничная 10.61.21.110

75. Мука ржаная  10.61.22.110

76. Изделия макаронные и аналогичные

мучные изделия

10.73.11

77. Хлеб и булочные изделия длительного

хранения из пшеничной муки

10.72.19.111

78. Хлеб и булочные изделия длительного

хранения из ржаной муки и смеси ржаной

и пшеничной муки

10.72.19.112

79. Сахар белый свекловичный или

тростниковый и химически чистая сахароза

в твердом состоянии без вкусоароматических

или красящих добавок

10.81.12

6

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

80. Порошок какао без добавок сахара

или других подслащивающих веществ

10.82.13.000

81. Соль пищевая поваренная йодированная 10.84.30.130

82. Мука и порошок горчичные 10.84.12.160

83. Пряности обработанные 10.84.2

84. Орехи, кроме лесных съедобных орехов,

земляных орехов и кокосовых орехов

01.25.3

85. Дрожжи (активные и неактивные),

прочие микроорганизмы одноклеточные

мертвые; порошки пекарные готовые

10.89.13

86. Воды минеральные природные упакованные,

воды питьевые упакованные, не содержащие

сахара, подсластителей, ароматизаторов и других

пищевых веществ (в том числе искусственно

минерализованная (кальций, магний),

в том числе для детского питания)

11.07.11

87. Кофе жареный 10.83.11.120

88. Чай зеленый (неферментированный),

чай черный (ферментированный) и чай

частично ферментированный, в упаковках

массой не более 3 кг

10.83.13

89. Молоко сухое и смеси сухие молочные

для детей раннего возраста

10.86.10.130

90. Соки овощные и овощефруктовые

для детского питания

10.86.10.231

91. Консервы на овощной, овоще-фруктовой

основах протертые для детского питания

10.86.10.212

92. Консервы на фруктовой и фруктово-овощной

основах протертые для детского питания

10.86.10.242

7

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

93. Консервы мясные пюреобразные

для детского питания

10.86.10.662

94. Продукция детского питания низколактозная 10.86.10.194

95. Продукция детского питания безлактозная 10.86.10.195

IV. Непродовольственные товары народного потребления

первой необходимости

96. Антисептики и дезинфицирующие препараты 21.20.10.158

97. Антисептики и дезинфицирующие препараты

прочие

21.20.10.159

98. Средства индивидуальной защиты прочие,

не включенные в другие группировки

32.99.11.199

99. Мыло туалетное твердое 20.41.31.110

100. Мыло туалетное жидкое 20.41.31.130

101. Мыло хозяйственное твердое 20.41.31.120

102. Мыло хозяйственное жидкое 20.41.31.140

103. Средства моющие 20.41.32.110

104. Пасты чистящие, порошки и прочие

чистящие средства

20.41.44

105. Пасты зубные 20.42.18.111

106. Щетки зубные, включая щетки

для зубных протезов

32.91.12.110

107. Бумага туалетная из бумажной массы,

бумаги, целлюлозной ваты и целлюлозных

волокон и полотна из целлюлозных волокон

17.22.11.110

108. Салфетки и полотенца гигиенические

или косметические из бумажной массы, бумаги,

целлюлозной ваты и полотна

из целлюлозных волокон

17.22.11.130

8

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

109. Прокладки женские гигиенические,

салфетки и тампоны из ваты из хлопка

13.99.19.121

110. Прокладки женские

гигиенические, салфетки и тампоны из ваты

из химических нитей

13.99.19.131

111. Прокладки женские гигиенические,

салфетки и тампоны из ваты из прочих

текстильных нитей

13.99.19.141

112. Порошки стиральные 20.41.32.121

113. Спички общего назначения 20.51.20.110

114. Свечи, вощеные фитили и аналогичные

изделия

32.99.54

115. Шампуни 20.42.16.110

116. Кремы детские 20.42.15.143

117. Соски различных типов (в том числе для

бутылочек) и аналогичные изделия для детей

22.19.71.120

118. Бутыли, бутылки, флаконы и аналогичные

изделия из пластмасс (в части бутылочек

для кормления)

22.22.14

119. Бутылочки стеклянные для детского питания

из закаленного стекла

23.13.11.116

120. Подгузники и пеленки детские из бумажной

массы, бумаги, целлюлозной ваты и полотна

из целлюлозных волокон

17.22.12.120

121. Пеленки детские и аналогичные изделия

санитарно-гигиенические из ваты из хлопка

13.99.19.122

122. Пеленки детские и аналогичные

изделия санитарно-гигиенические из ваты

из химических нитей

13.99.19.132

9

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

123. Пеленки детские и аналогичные изделия

санитарно-гигиенические из ваты из прочих

текстильных нитей

13.99.19.142

124. Одежда и аксессуары одежды для детей

младшего возраста трикотажные или вязаные

14.19.11

125. Одежда для детей младшего возраста

и аксессуары одежды из текстильных

материалов, кроме трикотажных или вязаных

14.19.21

126. Перчатки, рукавицы (варежки) и митенки

трикотажные или вязаные

14.19.13

127. Рукавицы детские из натуральной кожи,

подкладка меховая

14.19.31.123

128. Уборы головные детские меховые 14.19.43.130

129. Куртки детские с верхом из

хлопчатобумажных тканей, подкладка меховая

14.20.10.263

130. Куртки детские с верхом из

хлопчатобумажных тканей, подкладка

из шубной овчины

14.20.10.513

131. Куртки детские с верхом из меха,

комбинированного с другими материалами

14.20.10.573

132. Воротники детские из натурального меха 14.20.10.613

133. Рукавицы детские из хлопчатобумажных

тканей, подкладка меховая

14.20.10.643

134. Рукавицы детские из шерстяных тканей,

подкладка меховая

14.20.10.646

135. Рукавицы детские нагольные 14.20.10.653

136. Носки детские из хлопчатобумажных тканей

с меховой подкладкой

14.20.10.673

137. Носки детские нагольные 14.20.10.676

138. Одежда для новорожденных из меха 14.20.10.680

10

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

139. Изделия чулочно-носочные детские

из хлопчатобумажной и смешанной пряжи

(смеси хлопковой пряжи с другими волокнами)

трикотажные или вязаные

14.31.10.130

140. Изделия чулочно-носочные детские

из шерстяной и смешанной (полушерстяной)

пряжи трикотажные или вязаные

14.31.10.160

141. Изделия чулочно-носочные детские

из синтетических нитей и синтетических нитей

в смеси с другими нитями трикотажные

или вязаные

14.31.10.190

142. Обувь водонепроницаемая детская 15.20.11.130

143. Обувь детская на подошве и с верхом

из резины или пластмассы, кроме обуви

водонепроницаемой или спортивной

15.20.12.130

144. Обувь детская с верхом из кожи 15.20.13.170

145. Обувь прочая с верхом из кожи, кроме обуви

спортивной, обуви с защитным металлическим

подноском и различной специальной обуви

15.20.13.190

146. Обувь детская с верхом из текстильных

материалов, кроме спортивной обуви

15.20.14.140

147. Обувь детская прочая 15.20.32.130

148. Учебники печатные общеобразовательного

назначения

58.11.11.000

149. Принадлежности канцелярские бумажные 17.23

150. Принадлежности канцелярские или

школьные пластмассовые

22.29.25

151. Комбикорма для прочих животных 10.91.10.189

152. Корм готовый для непродуктивных

животных

10.92.10

11

1704347-Уч-2023 (3.1)

Наименование товара

Код Общероссийского

классификатора

продукции по видам

экономической

деятельности (ОКПД2)

153. Антибиотики для животных 21.10.54.180

154. Бактериофаги (включая бактериофаги

для ветеринарии)

21.10.60.195

155. Вакцины и анатоксины, применяемые

в ветеринарии

21.20.21.130

V. Лекарственные средства

156. Лекарственные средства согласно перечню

жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов для медицинского

применения, утвержденному распоряжением

Правительства Российской Федерации

от 12 октября 2019 г. № 2406-р

-

VI. Медицинские изделия

157. Медицинские изделия согласно перечню

медицинских изделий, имплантируемых

в организм человека при оказании медицинской

помощи в рамках программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи, и перечню медицинских

изделий, отпускаемых по рецептам на

медицинские изделия при предоставлении

набора социальных услуг, утвержденным

распоряжением Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2018 г. № 3053-р

-

VII. Специализированные продукты лечебного питания

158. Специализированные продукты лечебного

питания согласно перечню специализированных

продуктов лечебного питания для детей-

инвалидов, утверждаемому Правительством

Российской Федерации в соответствии

с частью 2 статьи 6
2
 Федерального закона

"О государственной социальной помощи"

-

___________